
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 296 del 14/04/2017

Registro del Settore

N.  99 del  13/04/2017

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento tramite 
ordine diretto di  acquisto (ODA) sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) del  servizio di  modifica ed 
assistenza del  software Joomla 3.X per la gestione del portale 
web  dedicato  alle  Frazioni  allinterno  della  rete  civica  del 
Comune di Carpi. Importo stimato: euro 3.000,00 + iva 22%



OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento tramite ordine diretto di 
acquisto (ODA) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) del servizio 
di modifica ed assistenza del software Joomla 3.X per la gestione del portale web dedicato 
alle Frazioni all’interno della rete civica del Comune di Carpi. Importo stimato: euro 3.000,00 
+ iva 22%

IL DIRIGENTE
Premesso:

- che con determina n. 894 del 19/12/2015 il Dirigente del Settore Comunicazione procedeva all'  
"Acquisto del servizio di modifica ed assistenza del software Joomla 3.X per la realizzazione di un 
portale web dedicato alle Frazioni all'interno della rete civica del Comune di Carpi" mediante ODA 
n.  2634549,  all’interno del  bando MEPA “ICT 2009  –  Prodotti  e  Servizi  per  l’Informatica  e  le 
Telecomunicazioni”  all’interno  del  Metaprodotto  “SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  SOFTWARE”, 
affidandolo alla ditta Newlogic s.r.l., con sede in Modena, via Raimondo dalla Costa 190/D, C.F. e 
P.IVA  02746870365, unica ditta che offrisse sulla piattaforma, le attività richieste, per un costo 
totale di euro 3.355,00 (euro 2.750,00 + euro 605,00 IVA 22%), formalizzato sul portale con CIG 
Z3B17A1C03;

-  che  nella  fase  di  implementazione  del  progetto  “FRAbene&beni  –  Per  un  protagonismo 
responsabile delle Frazioni nella cura dei Beni Comuni”, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 161 del 27/07/2016, candidato al bando 2016 per l’erogazione dei contributi regionali 
a  sostegno dei  processi  partecipativi  (L.R.  3/2010)  e ammesso,  con determina 14274/2016,  a 
contributo regionale per euro 18.500,00  si renderà necessario attivare una parte del Portale delle 
Frazioni per sostenere e promuovere le azioni previste dal progetto;

Considerata la relazione illustrativa (allegato A) a far parte integrante del presente atto, a firma 
del  Sig.  Mauro Arletti,  dipendente  del  settore A7 Restauro ,  Cultura,  Commercio,  Promozione 
economica  e  turistica  del  Comune di  Carpi,  vistata  dal  Responsabile  del  procedimento,  Arch. 
Giovanni Gnoli,  che dettaglia gli  interventi da effettuare e rileva l’opportunità e l’economicità di 
acquisire il servizio di cui in oggetto dalla medesima ditta Newlogic s.r.l., la quale, oltre a garantire 
la necessaria professionalità ed esperienza, ha già ottemperato all’implementazione del Portale 
delle Frazioni nel corso del 2016;  

Visto l’art.  7 del  d.l.  52/2012,  convertito nella l.  94/2012,  che sancisce l’obbligo di  utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da Consip spa 
per i servizi sottosoglia;

Ritenuto  che in tema di qualificazione, nel caso di  specie, trattandosi di  un servizio d’importo 
inferiore ai 40.000 Euro, trova applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, 
ai  sensi  del  quale “Le stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di 
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza”;

Ritenuto  inoltre,  per  la  procedura  in  oggetto,  avvalersi  dell’affidamento  diretto  tramite  lo 
strumento dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie 
ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D. Lgs 50/2016, affidamento diretto per 
servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  alla  ditta  Newlogic  s.r.l.,  con  sede  in  Modena,  via 
Raimondo dalla Costa 190/D, C.F. e P.IVA 02746870365, presenti nel bando “ICT 2009 – Prodotti 
e Servizi per l’Informatica e le Telecomunicazioni”, che comprende ancher le categorie dei servizi 
oggetto del presente affidamento, offerente n. 50 ore di attività ad un costo totale di euro 3.660,00 
(IVA 22% compresa), ritenuto congruo e conveniente dall’Amministrazione procedente;



Vista la bozza di Ordine di Acquisto (OdA) aperta sul MePA n. 3620380 ad oggetto “Manutenzione 
di siti Open Source per gestione del portale web dedicato alle frazioni del Comune di Carpi” per 
l’affidamento del servizio di  modifica e assistenza del software Joomla 3.X per la gestione del 
portale  summenzionato,  con  operatore  economico  Newlogic  s.r.l.,  con  sede  in  Modena,  via 
Raimondo dalla Costa 190/D, C.F. e P.IVA 02746870365 per una spesa di euro 3.000,00 (+IVA 
22%) per complessivi euro 3.660,00;

Richiamati, altresì, i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017  a  oggetto  “Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”  e successive 
modificazioni ed integrazioni;

 la delibera di Giunta n. 23 del 07.02.2017 a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anni 2017 – 2019” e successive modificazioni ed integrazioni;

Accertato:

- che la spesa di euro 3.000,00 +iva 22% per la prestazione in oggetto trova copertura finanziaria 
alla voce di bilancio n. 0030.00.20 “PRESTAZIONI DI SERVIZI: spese per la realizzazione del 
progetto FRAbene&beni” del centro di costo “Attività culturali e promozionali”;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione 
in danno;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  e’  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;

- che il progetto è stato adottato con CUP n. C99D16000660006;

- che il CIG acquisito per la seguente procedura negoziata nel portale dell’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione  è  il  seguente:  Z3C1E39664  ad  oggetto “Oda  su  Mepa  per  acquisto  servizio 
manutenzione portale web Frazioni - Progetto FRAbene&beni;”

- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla 
sussistenza in  generale dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall’Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

Richiamata la seguente normativa vigente:
-  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di spesa” e all’art. 192 “Determinazione a contrattare”;

- Legge n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-  Decreto  Legislativo  n.  33 del  14/03/2013 a  oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 37 comma 2  “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  



pubblici di lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni ed integrazioni intervenute;

- Decreto legge n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

-  Legge  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo  decreto  di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamati inoltre:

- Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 
114/2005, art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

-  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22/12/2015 art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del servizio di modifica 
ed  assistenza  del  software  Joomla  3.X  per  la  gestione  del  portale  web  dedicato  alle 
Frazioni all'interno della rete civica del Comune di Carpi in funzione della realizzazione del 
progetto  "FRAbene&beni",  servizio consistente  in  n.  50  ore  di  attività  di  gestione 
sistemistica, manutenzione e risoluzione di problematiche avanzate sul software Joomla ad 
un costo totale di Euro 3.660,00 (Euro 3.000,00 + Euro 660,00 IVA 22%);

2. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016,  il  
servizio la fornitura, tramite ordinativo di acquisto n. 3620380 (la cui bozza è  Allegato B 
alla  presente  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale)  da  inviare  direttamente  sulla 
piattaforma del MePA di Consip, alla ditta Newlogic S.r.l. - Via Raimondo dalla Costa, 190/D 
- 41122 Modena P.Iva 02746870365, per una spesa complessiva di  Euro 3.660,00 (Euro 
3.000,00 + Euro 660,00 iva 22%);

3. di impegnare per l’affidamento in oggetto la spesa complessiva di euro 3.660,00 (IVA 22% 
compresa) alla voce di bilancio n. 0030.00.20 “PRESTAZIONI DI SERVIZI: spese per la 
realizzazione  del  progetto  FRAbene&beni” del  centro  di  costo  “Attività  culturali  e 
promozionali” con  CIG n. Z3C1E39664 (CUP C99D16000660006) a favore dell’operatore 
economico  Newlogic  S.r.l.  -  Via  Raimondo  dalla  Costa,  190/D  -  41122  Modena  P.Iva 
02746870365;

4. di dare atto, infine:
- che il servizio di cui all’oggetto è previsto nell’anno 2017, ne consegue che l’esigibilità delle 
prestazioni  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  Tuel  è  prevista  nell’anno  2017  per  euro 
3.660,00 (IVA compresa);

- che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica 
ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti 
sul Mercato Elettronico; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per 
la    formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” in termini 
di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità 
previste;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 



fatturazione elettronica;

- che il  pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: “Tempi di 
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o 
attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  D.lgs.  n. 
192/2012;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  comma  2  del  D.lgs.  33/2013,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Affidamenti diretti, nonché a quelli previsti dall’art. 23 
del decreto summenzionato, sezione Provvedimenti, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente del presente atto con i dati richiesti in formato tabellare aperto;

- che il Responsabile di procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) del servizio di modifica ed assistenza del software Joomla 3.X per la 
gestione del portale web dedicato alle Frazioni allinterno della rete civica del Comune di Carpi. Importo stimato: euro 3.000,00 
+ iva 22%

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3660 00030.00.20

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 987

Descrizione Servizio di modifica ed assistenza del software Joomla 3.X 
(gestione portale web dedicato alle Frazioni  rete civica del 

Comune di Carpi) 

Codice Creditore

CIG Z3C1E39664 CUP C99D16000660006

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  296  DEL 14/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) del servizio di modifica ed assistenza del 
software Joomla 3.X per la gestione del portale web dedicato alle Frazioni allinterno della rete 
civica del Comune di Carpi. Importo stimato: euro 3.000,00 + iva 22% ”,  n° 99 del registro di Settore 
in data  13/04/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 15/04/2017 al giorno 30/04/2017.


